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Abstract

The aim of this master’s thesis named Optimal control of Mathematical Model

of Electrovehicle was to create a model of electric vehicle in Matlab/Simulink

environment compatible with real-time processor dSPACE 1103 which is a part of the

dynamometric test-bench for measurements of the electric drives of electric vehicles

and hybrid electric vehicles in VTP Roztoky. Further an interface board with selected

connectors for communication between the dSPACE 1103 and the test-bench was

designed. In the last part he thesis deals with the possibilities of an optimization of

driving through a selected driving cycles based on the height profile of the track

respectively the slope of the road. Work also includes an overview of the modern

electric vehicles produced by major carmaker companies which are currently

available on the market.

Abstrakt

Cílem závěrečné diplomové práce s názvem Optimální řízení matematického

modelu elektrovozidla bylo vytvoření modelu elektrovozidla v prostředí

Matlab/Simulink kompatibilního s real-time procesorem dSPACE 1103, který je

součástí měřicího dynamometrického stanoviště pro měření elektrických pohonů

elektrovozidel a hybridních elektrických vozidel ve VTP Roztoky. Dále byla navržena

interface deska s vybranými vhodnými konektory pro komunikaci mezi dSPACE 1103

a měřicím stanovištěm. V poslední části se práce zabývá možností optimalizace

průjezdu vybraných jízdních cyklů na základě výškového profilu trati resp. sklonu

vozovky. Práce také obsahuje přehled elektrických vozidel vyráběných předními

automobilovými výrobci, která jsou momentálně dostupná na trhu.
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1. Introduction

This master’s thesis has been part of a larger project dealing with predictive

control of electric drive in electric vehicle using dSpace system. Project was funded

by the Grant Agency at the Czech Technical University in Prague, grant No.

SGS14/068/OHK3/1T/13. The main target of this thesis was to create a mathematical

model in Matlab/Simulink environment by MathWorks Inc. which is compatible with

the dSpace DS1103 system. DS1103 is a single-board system with a real-time

processor which can run a C code generated on the base of the mentioned Simulink

model.

Electromobility is becoming a larger phenomenon each day for both general

and professional public. History of an electromobility reaches far into 1st half if the

19th century, when a Dutch professor Sibrandus Stratingh managed to create the first

electric vehicle in 1835. At the end of the 19th and the beginning of the 20th century

the EVs were so popular, that the number of EVs was larger than a number of

vehicles with combustion engine in the USA. Nevertheless the development of

combustion engines was much quicker than a development of the electrochemical

sources cells and accumulators. The idea of a mass production and usage of electric

cars was to be rejected for over 100 years, which was quite logical step, because at

that time it obviously seemed as a dead end. The development of electric drives

made huge steps during this period of time. Electric motors are almost perfect and

there is not much space for bigger improvement. In the middle of the 20th century the

invention of a transistor made a production of power electronics possible. Power

electronics allowed us to use AC motors, along with the already used DC motors,

more efficiently. Electric drive consists of a battery, power electronics and a motor or

motors. The last two components are ready to be used, but the main problem of

electromobility is, and has always been, the battery. With decreasing resources of oil

and still larger and larger tendencies to limit the usage of vehicles with combustion

engines, the world’s greatest automotive companies are investing a huge amount of

money in research and development of the hybrid and fully electric vehicles. Latest

results of these efforts indicate that the time, when the last obstacle of the vision of

electromobility, which is the way of accumulating a sufficient amount of energy, will

be overcome, so the electric vehicles (EVs) will be able to compete with the

combustion engine based vehicles again. The transition between the combustion

vehicles and electric vehicles need to be smooth and natural, because everything

takes a lot of time. There are two strategies of the money investments. Some

companies try to fund their development departments and speed up the progress in

the field of electrochemical sources and some companies, and now I mainly mean

the company Tesla Motors, invest in the building of an infrastructure of the customer

support and a wide network of charging stations. There is some kind of a natural
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process during the transition, which caused an expansion of the hybrid vehicles using

both combustion and electric motors. Era of these hybrid vehicles started in 1997

when Toyota Prius became the first mass produced vehicle of this type. Today

almost all of the major automotive companies have a hybrid vehicle in their offers.

The era of the hybrid vehicles is however coming slowly to an end as the major

companies are also starting to release new models of EVs and the battery research

have some interesting results suggesting that the breakthrough invention is hopefully

in the very near future.

1.1 Motivation

Why are the major companies willing to invest such a huge amount of money

in the development of EVs? Unlike combustion engines, which efficiency is about

25% in case of the petrol type or even nearly 50% of the modern diesel engines,

electric motors are very efficient energy converters and their efficiency reaches up to

95%. Electric motor is able to produce the maximal torque even at still-state at zero

rpm, which makes the application less demanding on the nominal power. This fact

obviously results in the absence of the clutch in the EVs, which is also considered as

one of the major advantages of the electric drives among the ability of energy

recovery or durability.

However the major problem which is still present nowadays is the range of the

electric vehicles. There is even a newly established term in English about this

problem and it is the range anxiety. Range anxiety is a fear of the driver that the

vehicle will not be able to reach the final destination. The result of the project, which

includes also this thesis, should be an intelligent predictive cruise control for electric

vehicles. It could be used in both, computer or human driven vehicles. The main aim

of the cruise control is to prolong the current range, which could be even far better

with the batteries, which are yet to be invented in the future. For now only one

attribute which mostly affects the energy consumption will be counted and that is the

slope of the road. One of the targets of this thesis is to use an optimization algorithm,

which will correct the reference speed values in order to decrease the energy

consumption while going up or down the slopes. The part of this thesis also deals

with the acquiring of custom driving cycle data including the data about road slope

because the driving cycles like NEDC or Artemis do not include this kind of data.

Results of this thesis should be used in the future measurements on the test-bench

which would be fed with torque and speed data by the dSpace 1103 control unit.
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2. Electric drives in modern EVs

In this chapter I would like to describe what a modern electric drive in EV

generally consists of and which solution is the best in terms of energy saving and

range. Electric drive in EV can be basically divided into battery pack, which consists

of individual cells (secondary cells - accumulators), power electronics and electric

motor. The overall efficiency of the EV drive is given by the efficiency of the individual

components (b – battery, pe – power electronics, em – electric motor, tran –

transmission).

ev bpe em tran (1)

Figure 2-1: Basic EV drive component scheme. (battery – inverter – 3-phase EM)

Following sub-chapters briefly introduces each component and their

technological aspects.

2.1 Battery pack

Battery pack is defined as a group of connected electrochemical cells which is

built in a box providing isolation and space for cooling of the cells. The main

technological requirements for the pack are: smallest possible size, good flow of the

cooling medium (oil or air), perfect isolation and fire resistance. There are also

requirements for the cells as well. Cells need to reach very high energy density in

order to prolong the range as much as possible but still keeping the weight of the

vehicle relatively low. Batteries should be able to provide high charge and discharge

current for long or very short or even pulse periods of time. Also number of

charge/discharge cycles and the level of self-discharging in different conditions need

to be considered. Important part of the battery pack is so called BMS which stands

for battery management system. BMS is a system of PCBs which can provide data

about individual or multiple cells in the battery pack like current temperature, voltage,

state of charge etc. Sometimes individual cells can be grouped into the modules

which are then built in a one battery pack as a whole but that is a matter of specific

applications. Battery packs for full electric vehicles usually contain several hundreds

of individual cells connected in series or parallel to meet the requirements of total

battery pack voltage (generally 300 – 700 V) and current.
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Figure 2-2: AMP20 energy modules by A123 Systems (http://www.a123systems.com)

Figure 2-3: Energy core pack by A123 Systems (http://www.a123systems.com)

Batteries used in automotive industry are based on different types of cells.

Following sub-chapters describe the most significant ones. There is a plenty of

battery chemistries but only some of them are used by the carmakers. In the figure

on the next page, we can see the comparison of the energy density between different

types of the cells.

http://www.a123systems.com/
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Figure 2-4: Battery energy density comparison

(http://www.iccnexergy.com/battery-systems/battery-energy-density-comparison)

2.1.1 Lead-acid cells

This type of cells is probably well known by its common use as a start battery

for vehicles with combustion engines. However it has been used in the first modern

electric vehicles such as GM EV1 (first version) or Toyota RAV4EV. Battery consists

of positive and negative perforated lead electrodes which are flooded by a

concentrate of sulphuric acid and water which works as an electrolyte (medium for

conduction of the ions). These batteries are capable of providing high discharge

current but should not be discharged below 50% of their capacity in order to avoid

shortening of their lifetime. Biggest downsides are that the batteries of this type need

frequent controls of the electrolyte level as the water gases out during the normal

charging cycle. As well as the rest of the batteries the lead-acid ones are toxic a

need to be treated carefully. Fortunately the recycling process is successful and for

instance over 99% of the lead from used batteries can be reclaimed in the U.S.


[…]


constraint was a nonlinear equality marked as ceq. Ceq is defined in timeCondition

function which ensures, that the optimized driving cycle will take the same time as

the original one (simulated lasts 951.1 seconds). If this constraint was not defined,

the optimization would just suggest to drive slower to lower the energy consumption.

timeCondition function:

function [c, ceq] = timeCondition(Speedfcn)
load('Input'); % loads saved workspace with the simulation

of non-optimized driving cycle

Simout = sim('VehDyn_v25', 'SrcWorkspace','current');

time=Simout.get('tout');

time=time(end);

c = [];

ceq = [time-951.1]; % must be equal to zero

end

GetEnCons function serves as a transition between Simulink and Matlab

workspaces so the optimization app (part of Matlab) can work with the model.

getEnCons function:

function consumption = getEnCons(Speedfcn)
load('Input'); % loads saved workspace with the simulation

of non-optimized driving cycle

Simout = sim('VehDyn_v25', 'SrcWorkspace','current');

consumption = Simout.get('ConsEn').signals.values(end)

end
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 After running the simulation of the original driving cycle, an optimization part

follows. We want to see, if the fmincon can adjust the speed points of the cycle

based on the EV model so the energy consumption will decrease and the vehicle will

still reach the end destination in the same time. The constraints were set from 1 to 60

km/h. That is the interval in which the optimization can change the speed points. The

starting point is also needed to be defined in the optimization app so I thought that

the constant 50 km/h could be just fine. It is just an estimation which can make the

whole optimization process faster. Optimization tool can be found in the toolbar of

Matlab (2013a) – Apps/Optimization. The vectors must have the same dimension as

the time-speed structure of the parsed data of the non-optimized driving cycle.

Interior point appeared as the most suitable algorithm for this application.

Figure 7-1: Settings of the MATLAB Optimization Tool

Iteration means that all speed points were tried out in a certain combination

and fmincon searches for the combination that gives the minimum output as the

consumed energy. The Max iterations parameter is set to 40 in this case, because

Matlab can sometimes use a large amount of the RAM of the computer, which can
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cause the process to freeze. But it can be said that the more iterations the

optimization do the better results will be.

I must mention that this is the earliest phase of testing these optimization

algorithms and the whole process of 40 iterations took about an hour to finish. But

the results are satisfying.

The calculated energy consumption was 1.2 kWh which is 0.11 kWh less than

the original driving cycle. This means that the optimized driving cycle saved roughly

about 8.4% of the energy originally consumed while keeping the same average

speed of the vehicle.

Graph 7-5: Vehicle speed, optimized driving cycle

Graph 7-6: Speed and torque of the EM during the simulated driving cycle, optimized driving cycle
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Graph 7-7: State of charge of the simulated EV battery, comparison

The optimization gave quite good results considering that the travelled

distance is so short. However this energy saving is just theoretical and this driving

cycle is just one of many. The optimized speed data could be feeding the adaptive

cruise control or it can be somehow suggested to the driver on the dashboard of the

EV. The optimization algorithm does not respect the traffic, corners etc. so it would

always be up to the driver if the recommended speed is suitable for the current part

of the track or not. But in my opinion this performed experiment shows that there is a

certain room for improvement of the range of the EVs.
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8. Conclusion

First part of this thesis is aimed to map the current technology of the electric

vehicles and learn about the major factors which are most affecting the range of

today’s EVs.

Second part is mainly practically based as it deals with the mathematical

model of the electric vehicle and its implementation to the DS1103 controller.

Designed interface board should provide a wide range of possible connections with

the outer world but keeping a compact size at the same time. Primary use of the

model and dSPACE controller should be in the VTP Roztoky and it was originally

planned to do some physical measurements on the real electric drive too, but

unfortunately the test-bench SW support is currently still in development. The

optimization of the driving cycles is theoretically proven to work and I think that it

shows that there can be even unconventional ways to prolong the range of the EVs.

The project of making a special test-bench suitable especially for the electric

drives can expand also in many different fields of engineering and I think this thesis

gives good directions in which the following steps should be taken. This applies

mainly to the EV model which can of course be improved with many different

individual models making the calculations and mainly the physical measurements

more accurate in the future.

The idea of measuring custom driving cycles with road slope can also be

improved by making a special data logger which could be easily installed into the

EVs so the specific car type could be also represented by the mathematical model.

However this solution would require actual electric vehicle for testing.
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10. Attachments

Figure 10-1: Interface board - design
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Figure 10-2: Interface board - pin connections
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10.1 Content of the attached CD

Model version for ‘normal’ (NEDC, Artemis) driving cycles:
(CD\EV_model\VehDyn_NEDC)

 VehDyn_v25_NEDC.slx

 VehDynInit_v6_DCycle.m (Init. m-file – page 44)

 NEDC.m (NEDC driving cycle data)

 Eff_map_power_MotorData.xlsx (EM max power data)

 Eff_M_n_data_table.m (EM efficiency data)

Model version for custom driving cycles:

(CD\EV_model\VehDyn_v25(MainModel))

 VehDyn_v25.slx

 VehDynInit_v6.m (Init. m-file – page 44)

 EVOpt01_data_preparation.m (selection of the parsed GPS data – page 65)

 Eff_map_power_MotorData.xlsx (EM max power data)

 Eff_M_n_data_table.m (EM efficiency data)

Functions for optimization application:

(CD\EV_model\VehDyn_Optimization)

 getEnCons.m

 timeCondition.m

 Input.mat

 SpeedOptied_Data_GPS_sameLength.mat (Optimized driving cycle data –

chapter 7.2)

Driving cycles data:
(CD\EV_model\DrivingCycles)

 saved .mat files with measured custom driving cycles

ControlDesk project with dashboard layout: (CD\EV_model\ControlDesk_project)

Eagle project of the Interface board: (CD\EV_model\Interface_board)

Master’s Thesis .pdf file:
CD\Optimal_Control_of_Mathematical_Model_of_the_Electrovehicle.pdf