I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Optimal control of Mathematical Model of the Electrovehicle
Jméno autora: Bc. Tomáš Hlinovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Oponent práce: Ing. Martin Řezáč, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Porsche Engineering Services s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma diplomové práce shledávám jako náročnější zejména vzhledem k rozsahu a množství jednotlivých úkolů, kterými se Bc. Tomáš Hlinovský v práci zabýval (
<ul style="list-style-type: none"> - tvorba mat. modelu - implementace modelu v Simulinku a v reálném hardware - návrh plošného spoje – interface - integrace do měřicího systému v VTP Roztoky - návrh optimalizačních algoritmů)

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání kompletně.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Po technické stránce je práce na dobré úrovni. Používá aktuální technologie a nástroje používané k návrhu a implementaci řídicích a měřicích systémů. Ovládnutí těchto nástrojů bylo pro Bc. Tomáše Hlinovského klíčové k zvládnutí této práce. Výhrady mám však k práci s odbornou literaturou – viz. <i>Sekce výběr zdrojů, korektnost citací</i>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
<ul style="list-style-type: none"> - Práce je psaná anglicky, gramaticky na dobré úrovni. - Typografie – v matematických výrazech jsou použity hvězdičky místo teček jako násobení - Zejména v kapitole 4 se často mluví o proměnné či jiné veličině ale chybí odkaz na obrázek či rovnici, ve které se veličina vyskytuje. To čtenáři stěžuje orientaci v práci. - Kapitola 3 obsahující přehled Elektromobilů je zbytečně obsáhlá. Práci by určitě více prospělo, kdyby místo této kapitoly Bc. Hlinovský více popsal vlastní přínos v jiných kapitolách.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

K použití zdrojů mám několik výhrad.

- V práci se obecně velmi málo pracuje s literaturou. Je zde spousta faktů, zejména v kapitole 2 a 5 ale i dalších, které mohly být podloženy příslušnou literaturou, ale nebyly. V závěrečném přehledu sice nějaká Bibliografie uvedená je, ale v průběhu textu nebyla citovaná, takže vlastně není zřejmé k čemu se vztahuje.
- V kapitole 4 je popsán navržený matematický model elektrického auta. Na toto téma jistě bude v literatuře spousta zdrojů, ale alespoň částečná rešerše zde chybí. Při vytváření matematického modelu se vždy vyplatí se inspirovat v literatuře a případně si tak ušetřit práci.
- Stejná výška jako u kapitoly 4, platí i u kapitoly 7. Byla použita určitá optimalizační metoda, avšak bez jakékoli analýzy stávajících řešení.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci nebylo dostatečně dobře vysvětleno, k čemu má být navržený model použit. Pro návrh optimalizačních algoritmů nebo pro Simulaci jízdnicích cyklů ve zkušebně? Zatímco pro optimalizaci je model dle mého názoru příliš složitý a způsobuje tak problémy s výpočetní složitostí algoritmu, pro simulaci je zase naopak příliš jednoduchý – zanedbává např. jevy jako je časová konstanta pohonu (elektrická i mechanická), účinnost při rekuperaci (uvažována konstantní), model pneumatiky, ...)

V práci dochází k záměně pojmů matematický (dynamický model) se Simulinkovým modelem. Model je zde popisován jako simulinkový model. Simulinkový model by však měl být spíše vnímán jako implementace matematického modelu v daném programovacím jazyce – ne jako samonosný popis dynamického systému. Tedy v kapitole 4 bych více očekával matematický popis modelu, než popis Simulinkového modelu.

V kapitole 7 Bc. Tomáš Hlinovský popisuje navržený algoritmus optimalizace celkové spotřeby, při průjezdu dané trajektorie. K řešení použil funkci $fmincon$ z Optimization Toolboxu v Matlabu. Síla této funkce spočívá v tom, že ji lze aplikovat téměř na libovolný nelineární optimalizační problém. Je to však zároveň i její nevýhoda. Při použití funkce na takto složitém modelu s takovým množstvím proměnných (délka vektoru rychlostí) funkce nedává příliš dobré výsledky a časově je samozřejmě velmi náročná. Pro zlepšení výsledků by jistě pomohlo, podařilo-li by se problém (model) redukovat tak, aby nebyl takto složitě nelineární a obsahoval tolik proměnných. Např. optimalizovat přes typizované úseky s konstantním sklonem vozovky a konstantní rychlostí v úseku, případně také analyzovat jaké jiné přístupy řešení této optimalizace se prosazují v literatuře. V práci z mého pohledu také chybí nějaké zamyšlení nad dosaženým výsledkem. Optimalizovanou proměnnou byla rychlost vozidla v čase a kritériem byla celkově spotřebovaná energie. Chybí zde nějaký komentář proč se výsledná rychlost tolik mění (obr. 7-5), když se vlastně jednalo jen o jízdu do kopce (obr.7-1).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

I přes množství dílčích výhrad k práci, je v celkovém hodnocení práce nutné přihlídnout k velkému rozsahu práce. Bc. Tomáš Hlinovský se ve své práci zabývá tvorbou matematického modelu, jeho implementací v řídicím systému, také návrhem hardware, propojením se stávajícím měřicím zařízením ve VTP Rožtoky, tak návrhem optimalizačního algoritmu. Je třeba zdůraznit, že každý z těchto úkolů by mohl vydat na samostatnou práci. Je

proto pochopitelné, že se tak dílčím úkolům nemohl věnovat tolik do hloubky jak by si daný úkol třeba zasloužil (např. návrh optimalizačního algoritmu). Hlavním negativním argumentem v mém hodnocení je velmi slabá práce s literaturou. Hlavním pozitivním je rozsah práce a možnost jejího budoucího využití na simulátoru v VTP Rožtoky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Otázky:

- 1.) Na str.46 píšete “Switch with the zero condition is there because the PI controller is not ideal and creates a delay and steady state error”. Můžete přesněji popsat např. pomocí jiného pomocného schématu o jaký switch se jedná (z přiložených obrázků to není zřejmé) a jak switch pomáhá k řešení problému. Dále detailněji vysvětlíte, proč PI regulátor v tomto případě pracuje resp. nepracuje s regulační odchylkou. Pokud vše správně chápu jedná se o soustavu jejímž vstupem je moment, výstupem otáčky a soustava případně obsahuje tření.
- 2.) Na str. 41 a 42 a v obrázku 4-1 popisujete základní rovnice auta na nakloněné rovině. Můžete zrevidovat obrázek 4-1 a ukázat, kde je správné působíště sil Fair a Facc a Froll, a kterým směrem působí síla Froll. Můžete dále opravit rovnici (9).
- 3.) Na straně 47 píšete: „Gain block labelled as EnRecoveryEff is a constant efficiency of energy recovery during regenerative braking. This is the place where the battery model could be“. Můžete podrobněji popsat jakým způsobem pracujete s účinností motoru, invertoru a baterie při rekuperaci i rozjezdu. Je to skutečně tak, že v daném místě by měla být účinnost baterie a ne účinnost Motoru/invertoru při rekuperaci. Neměl by být model (účinnosti) baterie jinde v modelu, ale v obou režimech (zrychlení i rekuperaci).

Datum: 28.5.2015

Podpis: